
Diário da República, 2.ª série — N.º 182 — 22 de setembro de 2014  24297

 Faculdade de Ciências
Despacho n.º 11791/2014

Considerando o disposto nos artigos 35.º a 41.º do Código do Procedimento 
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novem-
bro, com as alterações introduzidas pelos Decretos -Leis n.os 6/96, de 31 de 
janeiro, e 18/2008, de 29 de janeiro, e pela Lei n.º 30/2008, de 10 de julho;

Considerando o consagrado no n.º 4 do artigo 92.º e no n.º 3 do ar-
tigo 93.º, ambos do Regime Jurídico das Instituições de Ensino Superior, 
aprovado pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, conjugado com o n.º 1 
do artigo 41.º dos Estatutos da Faculdade de Ciências da Universidade de 
Lisboa, doravante designada por FCUL, publicados em anexo ao Despa-
cho n.º 14440 -B/2013, do Reitor da Universidade de Lisboa, no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 216, de 7 de novembro, determino o seguinte:

1 — Delego na Subdiretora Maria Fernanda Adão dos Santos Fer-
nandes de Oliveira, a competência para fixar planos específicos de 
pagamento aos estudantes da FCUL que declarem, fundamentadamente, 
estar impossibilitados de efetuar o pagamento das propinas no número de 
prestações e datas previamente definidas, relativamente aos anos letivos 
em curso e aos anos transatos, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 4.º 
do Regulamento de Propinas da Universidade de Lisboa, publicado em 
anexo ao Despacho n.º 13358/2012, de 11 de outubro.

2 — Consideram -se ratificados todos os atos praticados pela ora 
delegada desde 4 de setembro de 2014.

3 — Publique -se no Diário da República.
8 de setembro de 2014. — O Diretor da Faculdade de Ciências da 

Universidade de Lisboa, José Artur de Sousa Martinho Simões.
208094552 

 Faculdade de Medicina
Despacho n.º 11792/2014

Tendo sido aprovado pelo conselho científico desta Faculdade, na sua 
reunião de 22 de julho de 2014, a proposta de alteração do plano de estu-
dos do Curso Pós-Graduado de Especialização em Doenças Respiratórias 
e do Sono na Criança, nos termos da alínea g) do n.º 2 do artigo 42.º 
dos Estatutos da Universidade de Lisboa, publicados pelo Despacho 
normativo n.º 5-A/2013, Diário da República, 2.ª série, n.º 77 de 19 de 
abril, e da alínea i) do n.º 3 do artigo 27.º dos Estatutos da Faculdade 
de Medicina da Universidade de Lisboa, publicados pelo Despacho 
n.º 4824/2014, Diário da República, 2.ª série, n.º 66, de 3 de abril, aprovo 
a referida proposta de alteração que se publica de seguida:

Curso Pós-graduado de Especialização em Doenças
Respiratórias e do Sono na Criança

1.º
Alteração

Tendo-se constatado a necessidade de se proceder a ajustamentos 
curriculares no curso Pós-Graduado de Especialização em Doenças 

Respiratórias e do Sono na Criança, publica-se, em anexo, a estrutura 
curricular e o plano de estudos.

2.º

Entrada em Vigor

A presente alteração entra em funcionamento a partir do ano letivo 
de 2014-2015, inclusive.

15 de setembro de 2014. — O Diretor, Prof. Doutor José Fernandes 
e Fernandes.

ANEXO I

Estrutura curricular

1 — Área científica predominante do curso: Ciências Respiratórias 
e do Sono na Criança.

2 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de trans-
ferência e acumulação de créditos, necessário à conclusão do 
curso: 60.

3 — Duração normal do ciclo de estudos: 2 semestres.
4 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do diploma: 

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Ciências Respiratórias e do Sono 
na Criança — Anatomia/Fisio-
logia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CRS-AFS 4

Ciências Respiratórias e do Sono 
na Criança: Patologias Especí-
ficas e Contextualização Epide-
miológica e Ambiental . . . . . . CRS-PEEA 18

Ciências Respiratórias e do Sono 
na Criança: Diagnóstico. . . . . CRS- D 17

Ciências Respiratórias e do Sono 
na Criança: Terapêuticas  . . . . CRS-T 12.5

Ciências Respiratórias e do Sono 
na Criança: Introdução à Meto-
dologia Científica. . . . . . . . . . CRS-IMC 6.5

Ciências Respiratórias e do Sono 
na Criança: Comunicação  . . . CRS-CE 2

Total . . . . . . . . 60 0

 Plano de Estudos

Universidade de Lisboa

Faculdade de Medicina

Curso Pós-graduado de Especialização em Doenças Respiratórias e do Sono na Criança

Área científica predominante: Ciências Respiratórias e do Sono na Criança

QUADRO N.º 1

1.º Semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Bases Anatómicas e Fisiológicas do Aparelho Respiratório . . . CRS- AFS Semestral  . . . . 56 TP 10 2
Infeções Respiratórias incluindo tuberculose  . . . . . . . . . . . . . . CRS-PEEA Semestral  . . . . 140 TP 28 5
Doença Pulmonar Crónica e Malformações Congénitas . . . . . . CRS-PEEA Semestral  . . . . 140 TP 28 5
Doenças Neuromusculares e Restritivas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . CRS-PEEA Semestral  . . . . 56 TP 12 2


